
DELIBERAZIONE N°   XI /  5260  Seduta del  20/09/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Raffaele Cattaneo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Dario Fossati

I Dirigenti  Filippo Dadone  Alessandra Norcini

L'atto si compone di  19  pagine

di cui 13 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ISTITUZIONE DELLA STAZIONE SPERIMENTALE PER LO STUDIO E LA CONSERVAZIONE IN LOMBARDIA DEGLI
ANFIBI  E  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  REGIONE
LOMBARDIA E IL PARCO REGIONALE DEI COLLI DI BERGAMO PER LA GESTIONE DELLA STAZIONE E LE
AZIONI DI CONSERVAZIONE DELLE SPECIE DI ANFIBI DI CUI AGLI ALLEGATI II E V DELLA DIR. 92/43/CE
(AZIONE C10 DEL PROGETTO LIFE IP GESTIRE 2020)



VISTI:
● la Convenzione sulla Diversità Biologica (CBD)  firmata a Rio de Janeiro il 

5/6/1992 ratificata dall’Italia con legge 124/1994, che ha come scopo la 
conservazione  della  diversità  biologica,  l’uso  sostenibile  delle  sue 
componenti  e la ripartizione giusta  ed equa dei  vantaggi  derivanti  dallo 
sfruttamento delle risorse genetiche;

● l’Agenda 2030 delle Nazioni Unite per lo sviluppo sostenibile che prevede in 
particolare il  goal 15 “Proteggere,  ripristinare e favorire un uso sostenibile 
dell’ecosistema terrestre”;

● la Strategia nazionale per la biodiversità che si configura quale strumento di 
integrazione  delle  esigenze  di  conservazione  e  di  uso  sostenibile  della 
biodiversità  nelle  politiche  di  settore,  come  previsto  dall’art.  6  della 
Convenzione sulla Diversità Biologica (CBD);

● la  Direttiva  92/43/CEE  “Habitat”  che  è  lo  strumento  individuato  dalla 
Commissione  Europea  per  assicurare  la  salvaguardia  della  diversità 
biologica  in  Europa  attraverso  la  conservazione  degli  habitat  naturali  e 
seminaturali e della flora e della fauna selvatiche;

● il  DPR  357/97  e  s.m.i.  “Regolamento  recante  attuazione  della  direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, 
nonché della flora e della fauna selvatiche”;

● la Legge Regionale 30 novembre 1983,  n.  86 "Piano generale delle aree 
regionali protette" che prevede:
o all'art. 9, comma 1, lettera a), il censimento del patrimonio naturale e

ambientale e al comma 1, lettera c), la conoscenza della dinamica
delle popolazioni animali e vegetali, con particolare riferimento alle
specie  rare  o  minacciate  e  alla  realizzazione  di  esperimenti  di
reintroduzione, nonché al comma 2 la facoltà della Giunta Regionale
di realizzare stazioni sperimentali locali;

o all’art. 25 le norme per la gestione della Rete Natura 2000;

• la  Legge  Regionale  31/03/2008,  n.  10  "Disposizioni  per  la  tutela  e  la 
conservazione  della  piccola  fauna,  della  flora  e  della  vegetazione 
spontanea",  che all'art.  4,  prevede misure di  tutela  per  la  conservazione 
degli anfibi; 

• la d.G.R. n.4967 del 29 giugno 2021 che ha approvato la Strategia regionale 
per lo sviluppo sostenibile;

• la d.G.R n. 5903/ 2016 che ha approvato la “Strategia di gestione della Rete 
Natura 2000 di  Regione Lombardia” e la d.G.R.  n.  3582 del 21 settembre 

1



2020  che  ha  approvato  il  “Prioritised  Action  Framework”  della  Regione 
Lombardia per il quadro finanziario europeo pluriennale 2021-2027, con le 
priorità e le misure per la tutela della Rete Natura 2000;

• il  progetto  europeo  “Nature  Integrated  management  to  2020  –  GESTIRE 
2020” (LIFE IP GESTIRE 2020), finanziato a valere sul Programma LIFE 2014-2020 
e approvato con d.g.r. n. 4543/2015 coordinato da Regione Lombardia, che 
prevede specifiche azioni per la conservazione di anfibi e rettili di interesse 
comunitario;

• la d.G.R. 1922/2019 che ha approvato il Piano di interventi  prioritari per la 
conservazione di  alcune specie di  interesse conservazionistico di  anfibi  e 
rettili (azione A14 progetto IP Gestire 2020), che tra l’altro prevede interventi  
diretti sulla zoocenosi, ovvero l’allevamento e la riproduzione ex situ, al fine 
di  incrementare  la  variabilità  genetica  per  successive  attività  di 
reintroduzione  di  alcune  specie,  individuando  in  via  preliminare  alcuni 
possibili centri;

CONSIDERATO che  nell’ambito  dell’azione  C10  del  progetto  IP  Gestire  2020  è 
previsto  un budget  di  progetto  per  la  realizzazione di  centri  di  allevamento  e 
riproduzione ex situ per gli anfibi;

DATO atto che la valutazione tecnica condotta nell’ambito del progetto IP Gestire 
2020 ha identificato come ottimale la struttura di Maresana-Cà Matta, di proprietà 
del  Parco Regionale dei  Colli  di  Bergamo,  per  la  realizzazione di  un  centro  di 
riproduzione ex situ per anfibi (in particolare per la specie Bombina variegata);
 
DATO  ATTO che  l’istituzione  di  una  Stazione  Sperimentale  per  lo  studio  e  la 
conservazione degli  anfibi  in  Lombardia  consentirebbe di  garantire  il  supporto 
tecnico  scientifico  agli  enti  territoriali  lombardi  nello  sviluppo  di  azioni  di 
conservazione,  studio  e  monitoraggio  degli  anfibi  autoctoni  di  Lombardia, 
l’attuazione di azioni formative, didattiche e divulgative, il  coordinamento delle 
attività di salvataggio anfibi sulle strade lombarde e di gestione delle emergenze 
ambientali  legate  a  situazioni  che  richiedano  un  intervento  urgente  per  la 
conservazione  delle  popolazioni  anfibie,  essendo  tali  attività  sinergiche  e 
complementari alle attività di gestione del centro di riproduzione ex situ;

CONSIDERATA la disponibilità del Parco Regionale dei Colli di Bergamo a realizzare 
e gestire la struttura, anche oltre il  termine del progetto,  nonché a gestire una 
stazione sperimentale regionale per lo studio e la conservazione degli  anfibi  in 

2



Lombardia;

RITENUTO pertanto  di  istituire  una  stazione  sperimentale  per  lo  studio  e  la 
conservazione  degli  anfibi  in  Lombardia  e  di  realizzare  un  centro  per  la 
riproduzione ex situ della specie Bombina variegata di interesse conservazionistico, 
presso la struttura di Maresana-Cà Matta, di proprietà del Parco stesso;

VISTO lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 tra Regione 
Lombardia - Direzione Generale Ambiente e Clima e il Parco Regionale dei Colli di 
Bergamo, allegato e parte integrate della presente deliberazione;

RITENUTO  pertanto di  approvare il  suddetto schema di accordo che prevede i 
reciproci  impegni  finalizzati  alla  realizzazione  e  gestione  della  stazione 
sperimentale per lo studio e la conservazione degli  anfibi  in Lombardia e di  un 
centro  per  la  riproduzione  ex  situ  della  specie  Bombina  variegata di  interesse 
conservazionistico;

STABILITO che  l’accordo  avrà  efficacia  dalla  data  di  sottoscrizione  dalle parti 
interessate, fino al termine del progetto LIFE GESTIRE2020 previsto al 31/12/2023; 

RITENUTO che ai  fini  dell’attuazione  del  predetto  accordo  Regione Lombardia 
contribuisca alla copertura delle spese fino ad un massimo di € 55.000,00  con la 
seguente  imputazione  sui  capitoli  del  bilancio  regionale  che  presentano  la 
necessaria copertura:

− €  12.500  sul  capitolo  9.05.203.11635  COFINANZIAMENTO  REGIONALE  PER
CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  RELATIVE  AL
PROGETTO LIFE NATURE INTEGRATED MANAGEMENT TO 2020- GESTIRE 2020,
così ripartiti: € 6.250 sul bilancio 2021, € 6.250 sul bilancio 2022;

− €  12.500  sul  capitolo  9.05.104.11400  TRASFERIMENTI  DELL'UNIONE EUROPEA
PER  IL  PROGRAMMA  COMUNITARIO  LIFE  2014-2020  -  PROGETTO  NATURE
INTEGRATED  MANAGEMENT  TO  2020  -  GESTIRE  2020  -  TRASFERIMENTI
CORRENTI  AD AMMINISTRAZIONI  LOCALI,  così  ripartiti:  €  6.250  sul  bilancio
2021, € 6.250 sul bilancio 2022;

− €  30.000  sul  capitolo  9.05.104.10205  TRASFERIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI
LOCALI  PER TUTELA DEGLI  HABITAT E DELLE SPECIE ANIMALI E VEGETALI  DI
INTERESSE COMUNITARIO, così ripartiti: € 10.000 sul bilancio 2021, € 10.000 sul
bilancio 2022, € 10.000 sul bilancio 2023;

3



RITENUTO di dare mandato
- al  Direttore  della  Direzione  Generale  Ambiente  e  Clima  di  Regione

Lombardia di provvedere alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione;
- al  Dirigente  competente  della  Direzione  Generale  Ambiente  e  Clima di

Regione  Lombardia  di  provvedere  all’adozione  degli  atti  successivi  e
attuativi dell’accordo;

VISTA la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché 
il regolamento di contabilità;

VISTO il  Risultato  Atteso  Ter  9.5.208  “Valorizzazione  del  capitale  naturale  e 
salvaguardia  della  biodiversità”  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo  dell’XI 
Legislatura,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  XI/64  del 
10.07.2018;

VISTI i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

richiamate  le  premesse  che  qui  si  intendono  integralmente  recepite  e 
confermate:

1. di istituire  una stazione sperimentale per lo studio e la conservazione degli 
anfibi in Lombardia presso la struttura di Maresana-Cà Matta, di proprietà 
del Parco regionale dei Colli di Bergamo, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 86/83;

2. di  approvare  lo  schema  di  Accordo  di  collaborazione  tra  Regione 
Lombardia  e  il  Parco  regionale  dei  Colli  di  Bergamo,  allegato  e  parte 
integrante della presente deliberazione,  per la realizzazione e la gestione 
della  stazione  sperimentale  di  cui  al  punto  1  e  di  un  centro  per  la 
riproduzione ex situ della specie Bombina variegata;

3. di  contribuire alla copertura  delle spese con un contributo massimo di  € 
55.000,00 con la seguente imputazione sui capitoli del bilancio regionale:

− € 12.500 sul capitolo 9.05.203.11635 COFINANZIAMENTO REGIONALE
PER  CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI

4



RELATIVE AL PROGETTO LIFE NATURE INTEGRATED MANAGEMENT  TO
2020-  GESTIRE  2020 che  presenta  la  necessaria  copertura,  così
ripartiti: € 6.250 sul bilancio 2021, € 6.250 sul bilancio 2022;

− €  12.500  sul  capitolo  9.05.104.11400  TRASFERIMENTI  DELL'UNIONE
EUROPEA  PER  IL  PROGRAMMA  COMUNITARIO  LIFE  2014-2020  -
PROGETTO  NATURE  INTEGRATED  MANAGEMENT  TO  2020  -
GESTIRE  2020  -  TRASFERIMENTI  CORRENTI  AD  AMMINISTRAZIONI
LOCALI che presenta la necessaria copertura, così ripartiti: € 6.250
sul bilancio 2021, € 6.250 sul bilancio 2022;

− €  30.000  sul  capitolo  9.05.104.10205  TRASFERIMENTI  AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI PER TUTELA DEGLI HABITAT E DELLE SPECIE
ANIMALI  E  VEGETALI  DI  INTERESSE COMUNITARIO che presenta la
necessaria  copertura,  così  ripartiti:  €  10.000  sul  bilancio  2021,  €
10.000 sul bilancio 2022, € 10.000 sul bilancio 2023;

4. di dare mandato al Direttore Generale della Direzione Ambiente e Clima di 
provvedere alla sottoscrizione dell’accordo di cui al punto 2;

5. di  dare  mandato  al  Dirigente  competente  della  Direzione  Generale 
Ambiente e Clima di Regione Lombardia di provvedere all’adozione degli 
atti successivi e all’assunzione degli impegni di spesa;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  23  del 
D.Lgs.33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2021-09-20T14:43:23+0200
	ENRICO GASPARINI




